Cumque predicti nuntii de facto cujusdam abbatis,

nobis pro parte tua fecerint specialitermeiitioiie[mj, nos

modum et formani quibus super illo per Scdem Aposto-

licam procedi débet et convenit, eisdem duximus ex-

primendos, sicutipsi eidem nobiiitati tue referre pote-

runt viva voce, super quilius, si ejusdein negotii

prosequtor appareat ydoneus, nos favorabiles in exlii-

bitione justitie reperiet et benignos. Ceterum provi-

sionem ecclesie Andegavensis dispositioni nostre re-

servavimus, licet probabiliter ignoremus an in eadem

jam fuerit electio celebrata, alias eniin intendiraus

regiis et tuis precibus anuuere, prout, sine juris alte-

rius prejudicio, acceptum Deo putaverimus expedire.

Rursus dilectum filium priorem de Echartis, tuorum

interventu precaminum, liabere proponimus, loco et

temporo congruis, favorabiliter commendatuni. Ad hoc,

affectionem et solicitudincm quas circa promotionis et

honoris augmentum dilecti filii nobilis viri Arnaldi

Duesa, nepotis nostri, habere noscitur tue benivolen-

tie promptitude ubilibet, actionibus prosequimur gra-

tiarum, ipsum ac germanum et alios nepotes nostros

eidem benivolentie, affectione qua possumus, commen-

dantes. Datum Avinione, vi kal. februarii, anno oc-

tavo. »

1. Les Essars, Maine-et-Loire, c"' de Saint-Léger-des-Bois.

1946 Avignon, 28 janvier 1324.

Ludovico de Sabaudia de « electis' » et casais Irans-

missis regraliatur. (Reg. 11:2, p. ii, fol. 85, c. 9(j3'-.)

» Dilecto filio nobili viro Ludovico de Sabaudia,

domino Vaudi. Gratanter, fili, recepimus — Datum

Avinione, v kal. februarii, anno octavo. »

1. Sic, il faut lire alectis.

2. L'acte ne figure pas dans findex du registre. On lit seu-

lement, à la place où il devrait être, d'une écriture contem-

poraine : <• Ludovico de Sabaudia ».
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Avignon, 1 février 1324.

Comiti Valesii de benivolentia erga Henricum de
Soliaco regratiatur germanunH[ue et nepotes ip.sius

eidem comiti commendat. {Hec. 112, p. ii, fol. 16
c. 371.)

<( Pro eodem et domiiiis Petro Duesa etc. ac aliis

devotisK Magnificentie tue litteras noiiis novissime

presentatas, quibus dilectum filium nobilem virum

Henricum, dominum de Suliaco, buticularium Francie,

per nos eidem magnificentie commendatum, se tua

nobilitas prosecutur[uml in suis agendis, precum

nostrarum interventu, favorabiliter, et ad ea nichilo-

minus promovenda et etiam prosequenda que nostris

grata fuerint beneplacitis sinceris affectibus obtulit,

firmam de nobis in similibus fiduciam obtinendo,

gratanter recepimus et intelleximus dijigenter.

Sane, fili dilectissime, super oblationibus hujus-

modi gratis nobis admodum, excellentie tue gra-

tiarum uberes refferimus actiones, eandem excel-

lentiam tenere volentes indubie quod in hiis que tuuni

respicient commodum et honorem, nos promptes,

quantum cum Deo poterimus, perpétue reperies et

benignos. Prefatum autem dominum de Suliaco, quem

ad tua obsequia ferventem devotionem habere non

ambigimus, velut tui favoi-is bene merittim, ac ger-

manum et nepotes aliosque devotos nostros, iterat.is

confidenter precibus, tue benivolentie affectione qua

possumus commendamus. Datum Avinione, kalendis

februarii, anno octavo. »

1. Il n'y a pas d'autre indication dans le registre, mais,

d'après l'index, cette lettre est adressée, comme celle qui la

précède elqui est du 13 janvier 13-24 (c. 570, n" 1910ci-dessusi

à Charles de Valois pour Henri de Sully, et c'est vraisembla-

blement à cette dernière que le pape fait ici allusion.

1948 Avignon, 1 février i'M't

Jobanni de Cerchemont de zelo in negolio praifati

Henrici de Soliaco adhibito gratias agit eique super

quibusdam petitis respondet. (Rec. 112, p. ii, fol. 16,

c. 572.)

« Magistro Johanni Cerchainonl. pro doinitio de

Suliaco. Gratanter recepimus ci diligonter inspeximus

devotionis tue litteras quibus tue fidelitatis constan-
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tiam, quam erga dilectum tilium nobilem virum Hen-

ricum, dominum de Suliaco, buticulanumFrancie, ho-

noris tui non immerito zelatorem, hactenus observare

cinasti, operis exhibitione pretendens nobilem ipsum

in suis agendis prosequi, nostrorum consideratione pre-

caminum, favorabiliter, teque ad nostra prosequenda

beneplacita sinceris affectibus obtulisti, super quibus

devotionem tuam gratiarum actionibns prosequentes,

illam rogamus attentius quatinus hoc continuare pro-

secutione laudabilinon désistas. Preterea que sint illa

que per tuum presbiterum dudum in nostra presen-

tia constitutum prêter tuam conscientiam nobis expre-

cisse', tue predicte littere continebant, probabiliter

ignoramus, cum multa tune pro parte tua nobis idem

presbiter duxeritexponenda ; sed si tibi videaturexpe-

diens qnod de illis nos efficiat certiores, libenter et

favorabiliter audiemus, anmiendo super hiis et ahis,

quantum cum Deo poterimus, votis tuis. Datum ut

supra proxima. »

1. Sic, il faudrait sans doute expresse [siDit].

OCTAVUS 4.-1G

phirimum quod dilectam filiam magnificam mulierem

Mathildem [sic), comitissam Valesii, jam in redditu

positam, prout laudabiUter proposuisse dinosceris, pro-

secuturus tua negotia, usqiie ad viri sui presentiam

comiteris, cum in hiis que poteris obsequiosus existas.

Datum Avinione, nonis februarii, anno octave. »

1019 février 1324.

Malhildi, eomitissse Valesii, respondet se abbatnm

monasterii Casaenovse, cujus negotium adhuc in curia

pendet, favorabihter prosecuturum esse eique nuntiat

quod ad provisionem monasterii monialium de Romari-

cimonte, Tullensis diocesis, faciendam, juxta ejus pos:-

tulationem procedi non potest, cum taies provisiones per

niodum pelitionum non consueverunt extra consistorium

expediri. (Reg. 112, p. 11, fol. 16 v°, c. 37i.)

« DUcote in Chris tu filic nobili niidien Matildi,

comiiisse Valesii. Presentalas nobis magnificientie

— Datum Avinione, nonis februarii, anno octavo. »

1950 .\vignon, 5 février 1.Î24.

Heliouo, domus Hospitalis sancti Johannis Jerosoli-

mitani magistro, quod gratum habet propositum ejus

Malhildim, comitissam Valesii, in reditu comitandi.

(Rec. 112, p. Il, fol. 86, c. 967.)

« Dilecto filio Helyonn, domus Hospitalis sancti

Johannis Jerosolimitay^i magistro. Missis nobis litteris

tuis consueta benignitate receptis, placet nobis quam-

1951 Avignon, 8 février 1324.

Regem Franciœ rogat ut erga Amanevum de Asta-

raco, qui per curiam regiam ad transfretandum in

Ciprum vel Armeniam condempnatus fuerat, se clemen-

tem exhibeat, pœnam prœdictam remittendo vel sallcm

terminum transfretandi prorogando. (Rkc. 112, p. 11,

fol. 16 V", c. 575; — L. Guérabd, ZJoe. pont., t. H, p. 12t),

n" 289 '.)

« Régi Francie. Ad ea libenter, fili carissime, cel-

situdinem tuam nostris precibus invitanius, (juibus ad

clementiam, qua tronus tirmatur regius, inclinata,

humanis mereatur attolli laudibus, et divinis bene-

placitis coaptari. Cum itaque dilectus filius nobilis vir

Amanevus de Astariaco, 'familiaris noster, pretextu

quorumdam excessuum, super quibus olim magnitu-

dini tue dicitur fuisse delatus, ad tran[s]fretanduni

se sexto hominum armatorum in Ciprum vel Arme-

niam, ibique per biennium continuum commoranduni,

fuerit, sicut accepimus, per curiam regiam condem-

pnatus; hinc ad festum Pasce proxime venturum

prefixo sibi teniiino arripiendi super hoc iter suuiu,

et ejusdem nobilis singularis transfretalio, quantum

ad presens, Cipi'i et Arménie regnis ac partium illa-

rum fidelibus, sicut regia non ignorât providentia,

parum aut nichil utilitatis afferret, sedgravamen esset

sibi non modicum, ac uxori sue juveni, et patri, cui

esse noscitur unicus, ex hoc maxima desolatio pro-

veniret, excellentiam regiam plenis affectibus depre-

camur quatinus, predictis in examine bénigne con-

siderationis adductis, et attentis insuper promptis

obsequiis que, tam ipse nobihs quam pater suns et alii

de génère suo, hactenus exhibuerunt domni régie tam

fideliter quam dévote, spretis periculis ac expensis et

laboribus non vitatis, et que ipsi magnitudini régie pu-

terunt, sicut ferventer appetunt, jugiter exhibere,

tam premissorum obtentu quam nostrorum precauii-
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num interventu, velit regia sublimitas, rigore justilie

clementer condimento misericordie temperato, pe-

nam predictam misericorditer et gratiose reniittere,

vel saltem eidein usque ad biennium tran[s]f'retandi ter-

minum de speciaii gratia prorogare. Datum Avinione,

VI idus februarii, anno octaro. »

1. A la date du 13 février qui est une erreur évidente.

1953 Avignon, 8 février 1324.

Reginœ Francise super eodem, ut pro eodem Ama-
nevo apud prœfatum regem partes suas interponat.

(Reg. 11-2, p. Il, fol. 17, c. 576; — L. Guérard, Doc.

pont., t. Il, p. 121, n° 290, extrait *.)

" Régine Francie. Super eo quod — Datum ut su-

pra. »

i. Daté comme la lettre précédente, et par erreur, du
13 février.

1953 Avignon, 8 février 1324.

Item Carolo, comili Valesii. (Reg. 112, p. u, fol. 11

p. c. 576.)

1954 AviL'non, 8 février 1324.

Mathildi, comitissœ Valesii, ut pro eodem Amanevo
apud Carolum regem, Mariam reginam Francise, et

Carolum, comitem Valesii, virum suum, partes suas inter-

ponat. (Reg. 112, p. ii, fol. 17, c. 577; — L. Guérard,

Doc. imnt., t. Il, p. 121, n° 291, analyse*.)

« Dilecte in Christo filie nobili nmlieri Matildi,

comitisse Valesii. Tenemus indubie, filia — Datum ut

supra. »

1. Avec la même erreur de date que pour les précédentes.

1955 Avignon, 9 février 1324.

Régi Francise, ne permettat Catherinam de Greliaco,

pro contractibus vel excessibus quondam viri sui, prae-

gravari. (Reg. 112, p. ir, fol. 17 v°, c. 578; — L. Guérard,

Doc. x>onl., t. 11, p. 118, n" 286.)

« Dicto régi [Francie\. Cum mulieres pro delictis

seu contractibus virorum suoriun superstitum seu
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defunctoruni molestari juris ratio non permittal, oxcel-

lentiam regiam affectuose duximus deprecandam qua-

tinus dilectam in Christo filiam nobilein mulierem

Catherinam de Greliaco, dominam de Gorsonio, ejusque

bona pro contractibus vel excessibus quondam viri

sui, non sinat indebite providentia regia pregravari,

sed illi potius, pro divina reverentia nostreqiie inter-

ventionis obtentu, se velit exhibere clementia regia,

in hiis et aliis que habet et habebit expedire dicta

nobilis, propitiam et benignam. Datum Avinione,

V idus februarii, anno octavo. »

1956 Avignon, 9 février 1324.

In. e. m. régi Angliœ. (Reg. 112, p. u, fo!. 17 v°,

p. c. 578; — L. Guérard, loc. cit.)

1957 Avignon, 9 février 1324.

Comiti Valesii, ut pro eadem Catherina partes suas

interponere velit. (Reg. 112, p. ii, fol. 17 v°, c. 579; —
L. Guérard, Doc. pont., t. Il, p. 119, n° 287, analyse.)

Il Comiti Valesii. Cum mulieres pro — Datum ut

supra. »

1958 Avignon, 9 février 1324.

Alphonso de Hispania ejusdem Catherina; negotia

commendat. (Reg. 112, p. ii, fol. 17 v°, c. 580; —
L. Guérard, Doc. pont., t. II, p. 119, n° 288, analyse.)

« Alfonso de Hispania. Negotia dilecte in -^ pro-

pitium exhibere'. »

1. La date se trouve après Vin c. m. qui suit (n» i9G0;i.

1959 Avignon, 9 février 1324.

In. e. m. Jolianni de Corcbemont, decano Pictavonsi,

cancellario. (Reg. 112, p. ii, fol. 17 v", p. c. 580; —
L. Guérard, loc. cit.)

1900 Avignon, 9 février 1324.

In. e. m. senescallo Vasconiœ. Datum ut supra. (Reg.

112, p. u, fol. 17 V", p. c. 580; — L. GuérarD; loc. cit.)
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Comili Valesii, deadvenlus H [enricij, domini Soliaci,

ad curiam dilatione. (Rec. 112, p. ii, fol. 17, c. fiSl.)

« Coiniti Valesii. Magnificentie litteris tue gratan-

ter i-eceptis, qnod dilectiis filius nobilis vir H., do-

miiius Soliaci, buticularius Francie, adeo cito, sicut

disposuerat, nequit nostram adiré presentiam, sed de

tue magnitadinis beneplacito ad tempus aliquod illud

differret, id gratum habemus pariter et acceptum,

benivolentiam tuam, qua iiostris te promptum offers

per ipsas litteras bcneplacitis, uberibus gratiarum ac-

tionibus prosequentcs. Datum Avinioiie, ii idus februa-

rii, anno octavo. »

Avif;non, 13 février 1324.

1962 Avignon, 12 février 1324.

Comiti Valesii de graliis et honoribus germano et

nepotibus ipsius impensis gralias agit. (Reg. 112, p. ii,

fol. 17 v°, c. 382.)

« Eidem comiti. Super multiplicibus favoribus

exhibitis ac gratiis et honoribus germano et nepotibus

nostris a tua magnificentia exuberanter impensis,

quosque uberius impendere non desistit, qui nobis

ignoti, tam ipsorum quam nonnullorum aliorum rela-

tione grata et accepta plurimum, non existunt, eidem

magnificentie referimus uberes gratiarum quas pos-

sumus actioncs, ad ea parati, quantum cum Deo pote-

rimus, que tuum respiciant comodum et honorem'. »

1. La date est indiquée après Vin c. m. (n" 1963).

1963 Avisnon, 12 février 1324.

Item in e. m. Johanni de Cerchemont. (Reg. 112, p. ii,

fol. 17 v°, c. 582.)

« Itetn in e. m. niagistro Johanni de Cerchamont

,

mutali$ miitandis usgue existunt, discretioni tue re-

ferimus gratiarum uberes actiones, pro firmo scitf.rus

quod in tuis oportunitatibus nos reperies, quantum

cum Deo poterimus, favorabiles et bénignes. Datum

ut supra. »

Johanni de Cerchemont, decano Pictavensi, facultatem

conferendi Henrico de Hispania, capellano apostolico,

canonicatum, praebendain cl archidiaconatum de Josayo

in ecclesia Parisiensi ab Alphonso do Hispania, ejusdem

Henrici germano, qui ad laycalem statum in proximo se

transferre proponil, libère résignâtes, eumque super

defectu œtatis dispensandi concedit. (Reg 112, p. i, fol.

80, c. 373; p. ii, fol. 19 v°, c. 393.)

(( Dili'Clo filio magistro Johanni de Cerchamont,

decano ecclesie Pictavensis. Ad nostri apostolatus

auditum nuper fide digna relatione perducto quod

dilectus filius Alfonsius [sic) de Ispania, archidia-

conus de Josayo in ecclesia Parisiensi, capellanus

noster, juxta beneplacitum carissimi in Christo filii

nostri Caroli, régis Francie et Navarre illustris, cujus

ipse inscistit {sic) obsequiis et fulget generis claritate,

proponit ad laycalem statum, per qucm bénéficia eccle-

siastica que ipse ohtinet vacatura sunt, in proximo se

transferre, nos iutendentes ut bénéficia hujusmodi,

etiam si dignitates vel personatus existant et curam

liabeant animarum, de quibus nuUus, prêter nos, dis-

ponere potest, obsistente generali reservationc dudum

facta de beneficiis ecclesiasticis capellanorum .^pos-

tolice Sedis tune ubicunque vacantibus et in antea

vacaturis, personis de quibus expedire videriinus,

dum vacabunt per modum predictum vel alias, con-

ferantur, ac volentes personam dilecti filii Henrici île

Ispania, capellani nostri, ejusdem Alfonsi germani,

de stirpe regali originem producentis, apud nos super

multis virtutum donis, et aliis probitatis nieritis fide di-

gnorum testimoniiscommcndatani, precipuis favoribus

et gratiis spccialibus honorare, discretioni tue de qua

specialem in Domino fiduciam obtinemus, eidem Hen-

rico canonicatum et prebendam ac archidiaconatum

de Josayo, quos dictus Alfonsus in ecclesia Parisiensi

noscitur obtinere, dum eos, per liberam resignationem

ipsius Alfonsi vel procuratoris sui ad hoc légitime

constituti de illis in tuis manibus faciendam, super

qua recipienda auctoritate nostra tibi plenariam potes-

tatem presentium tenore concedimus, vel alias de

jure vacare primo contigerit, auctoritate conferendi

predicta cum plenitudine juris canonici et aliis juribus

et pertinentiis suis, ac sibi providendi de illis, ipsum-
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que vel procuratoreni suam ejus iiomine in corpo-

ralem possessionem canonicatiis et prébende ac arclii-

diaconatus predictorum, ac juriiim et pertinentiarum

ijjsoruni eadem auctoritate per te vel per alinni seu

alios inducendi, et inductinn defendendi, amoto exinde

quolibet illicito alio detenture, neenon ipsum, vel

dictum procuratoreni pro eo faciendi ad dictam preben-

dam in ecclesia Parisiensi in canonicum recipi et in

tValrem, stallo sibi in cboro et loco in capilulo cuni i

plenitudine juris canonici assigaatis, et ad dictum !

archidiaconatuin, ut est moris, admitti, sibiqne, vel

prt)Ciiratori prefato pro eo, de ipsorum canonicatus et

pi-ebende ac archidiaconatus fructibus, redditibus,

proventibus, juribus et obventionibus universis in-

tègre responderi, contradictores eadem auctoritate,

appellatione postposita, conipescendo, ac insuper cum

eodem Henrico ut, non obstante deffectu quem in etate

patitur, dictum archidiaconatum recipere et licite

retinere possit, auctoritate predicta dispensandi,

plenara et liberam concedimus auctoritate presen-

tium facultatem ; non obstanlibus qnibuscumque

statutis et consuetudinibus ejusdem ecclesie Pari-

siensis contrariis confirmatione Sedis Apostolice vel

quacuniiue finnitate alla roboratis, aut si aliqui apos-

tolica vel alla quavis auctoritate in eadem ecclesia in

canonicos sint recepti, vel ut recipiantur insistant, seu

si super provisionibus sibi faciendis de canonicatibus

et prebendis ac dignitatibus, personatibus vel officiis,

in eadem Parisiensi ecclesia spéciales, vel de bene-

fi'ciis ecclesiasticis in illis partibus générales nostras

vel predecessorum nostrorum Romanorum Pontificuni

aut legatorum dicte Sedis litteras impetrarint, etiam

si per eas ad inliibitionem, reservationem et decretum

vel alias quomodolibet sit processum, quibus omni-

bus in assecutione canonicatus et prébende, ac archi-

diaconatus predictorum eundem H. volumus anteferri,

sed nullum per hoc eis, quoad assecutionem canoni-

catuum et prebendarum, dignitatum, personatuum et

ofrtciorum, ac beneficiorumaliorum, prejudiciumgene-

rari; neenon si venerabili fratri nostro.., episcopo,

et dilectis filiis.., decano et capitule Parisiensibus, aut

quibusvis aliis, communiter vel divisim a dicta Sede

indultum existât quodad receptionem vel provisionem

alicujus minime teneautur, et ad id conipelli non
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possint, quodque de canonicatibus et prebendis ac

dignitatilnis, personatibus et officiis ejusdem ecclesie

ac aliis beneficiis ecclesiasticis ad eorum collationem,

provisionciu seu quamvis aliam dispositionem, con-

junctim vel separatim spectantibus, nulli valeat pro-

videri per litteras apostolicas non facientes plenam

et expressam ac de verbo ad verbum de induite

hujusmodi mentionem, et qualibet alia dicte Sedis

indulgentia generali vel speciali, cujuscunqiie te'noris

existât, per q^uam presentibus non expressam vel tota-

liter non insertam effectus litterarum nostrarnm

hujusmodi quomodolibet impediri valeat vel differri,

et de qua cujusque toto tenore habenda sit in eisdein

litteris mentio specialis, seu si dictus H. presens non

fuerit ad prestandum de observandis siatutis et con-

suetudinibus ejusdem Parisiensis ecclesie solitum

juramentum, dummodo in absentia sua per procura-

toreni vdoneum et, cum ad ecclesiam ipsam acces-

serit, corporaliter illud prestet, vel si idem H. duo

vel plura alia bénéficia ecclesiastica sine cura et que

non sint dignitates vel personatus, etiam in ecclesiis

cathedralibus, obtinere noscatur. Nos enim ex nunc,

prout est irritum decernimus et inane si secus a

quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoraiiter

super hiis contigerit attemptari. Datuni .-Vvinione,

idibus februarii, anno octavo. »

1065 Avignon, 13 février i:!24.

Eidem decano, ut canonicatus etprtebendas quos prav

dictus Alphonsus in Ambianensi et Laudunensi, neenon

cantoriam quam in eadem ecclesia Ambianensi ecclesiis

obtinebat, singulis personis idoneis quas Carohis, rex

Francia, nominandas duxerit, conférât. (Re(;. 112, p. i,

fol. 80 v°, c. 37-i: p. 11, fol. 19, c. 592'.)

« Eidem decano. Ad nostri apostolatus — Datuni

ut supra. »

d. Avec quelques variantes.

i960 Avignon, 13 février 1324.

Ludovico, coniiti Maiidria', ul Uaynaklo' /.enardi,

olim ad liomanam curiain a Kol)orto, avo dicti coinilis,

transmisse, reddilus ipsi ab eodem Uoberlo assignâtes

exhiberi l'aciat. (Rec. 112, p. ii, fol. 17 v", c. 583; —
A. Fayen, Lettres de Jean XXII, t. I, p. 478, n" 291.)

30
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Il Nohili viro Liidovico, comiti Flandrie. Memiiii-

raus qiiod dilectus — Datum Avinione, idibus februarii,

anno octavo. »

464

et quaedam capitula dictam pacem tangentia a Guillelmo

de Sancto Victore eidem Eduardo tradi se jussisse nun-

tiat. (Reg. 112, p. II, fol. 86, c. 'J68.)

i. Vatardo daas l'index du registre.

1967 Avignon, 13 février 1324.

Roberlo de Flandria, ut apud prœfatum Ludovicum,

nepotem suum,pro eodem Raynaldo Zenardi partes suas

interponat. (Rec. 112, p. ii, fol. 18, c. 584.)

« Dilecto filio nobili viro Roberto de Flandria. Pro

dilecto filio — Datum Avinione ut supra. »

1968 Avignon, 13 février 1324.

Arcliiepiscopo Senonensi, de expeditione petitionum

suarum respondet, eique statum ipsius notificat. (Rei;.

112, p. II, fol. 18, c. 585.)

(I Venerabili fratri.
.

, arcliiepiscopo Seno?iensi. Tue

fralcrnitatis nuntium — Datum ut supra. »

1969 Avignon, 14 février 1324.

Domino de Insulu respondet se tractatum cujusdam

matrimonii contrahendi gratum babere. (Reg. 112, p. ii,

fol. 37, c. 713; — L. Guérard, Doc. pont., t. II, p. 121,

n° 292.)

« Dicto domino de Insitla. Inter cetera que tue

nobilitatis nobis misse noviter littere continebant, ad

id de tractatu illius matrimonii, de qiio mentio in

ipsis babeliatur litteris, respondemus quod, sicut alias,

si tua noliilitas recolit, memininius respondisse, placet

nobis valde tractatus liujusmodi, et ut matrimoniuni,

actore Deo, consummetur féliciter, gratum nobis

existit et acceptuin. Circa dotis vero congrue cou-

stitutionein super eo tua provideat providentia que in

talibiis, pensata qualitate negotii, consulte fuerint

attendenda. Datum Avinione, xvi kal. niartii, anno

octavo. »

« Dilecto filio nobili viroEditardo, comiliSabaudie.

*Per nobilitatis tue litteras noviter nobis missas, quas

votis nostris expectabamus, ut sunt grata in Domino

responsione conformes, niultipliciter, fili, expectantis

animum recreasti, dum inter carissimum in Christo

filium nostrum Robcrtum, regem Sicilie illustrem, et

bone memorie Amedeum, genitorem tuum, auctore

Deo, cepta féliciter pacis exordia, zelo mentis paci-

fiée diligis et ad finalem prosecutionem tanti negolii

actione laudabili te disponis. Super quo sinceritateni

tue devotionis accepte dignis in Domino laudibus

attoUentes, cum super tractatu j)acis ipsius remanentia,

olim pênes dilectum filium Guillelinum de Sancto

Victore producta bine inde capitula sint in liac parte

tibi, ut asseris, oportuna, ne aliquatenus tepeat soli-

citudinis nostre mi[ni]sterium circa hujusmodi pacem

fervens, ecce jam Guillelmo prefato injunximus, ut

eorundeiïi capitulorum copiaiîi fideliter nuntiis tuis

tradat. Quocirca nolnlitatem tuam tanto affectius

quanto frequentius obsecranuis quatinus, pro reve-

rentia nostra et Apostolice Sedis, et tuo ac amicoruni

et subditorum tuorum, Deo favente, noLabili comodo,

complementum pacis ejusdem sic libenter prosequaris

et fervide quod, non sine speciali rependio multiplicis

tue mercedis et laudis, Deo inde atquo hominibns te

gaudeas placuisse. Datum Avinione, xvi kal. inartii,

anno octavo. »

1970 Avignon, 14 février 1324.

Eduardo, comiti Sabaudiœ, de zelo ad pacem cum Ro-

berlo, rege Siciliœ, perficiendam exhibito gratias agit

1971 Avignon, 14 février 1324.

Rpiscopo Gebennensi, ut rescribat quomodo repara-

tioni prioratus de Servariaco subvenir! polerit. (Reu.

112, p. II, fol. Sfi, c. 969.)

(> Venerabili fratri.., episcopo Gebennend. Ex

tenore petitionis tue, ac dilecti filii prions prioratus

de Tallueriis, ordinis sancti Benedicti, Gebennensis

diocesis, nuper nobis oblate, qua prioratum de Servia-

riaco(«c), ordinis sancti Augustin!, dicte diocesis, per

unum clericum secularem iiiibi positum prapriore gu-

bernari solitum ab antiquo, nunc, velut inobservantia

regulari coilapsum, eidem prioratui de Tallueriis pe-
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tebaUir uniri ex causis quamphiribus coloratis, mira-

mur et qualité!' prioratus idein coUapsus extiterit et

religiosis viris prior prefuerit secularis, cum in

hac parte regentis et recti una debeat esse professio

et convenienter prelatus non discrepet a subjecto.

Quia igitur exigit soiicitudinis nostre officium ut

neglectui lapsa non deserat, sed illis potins operam

reparationis impendat, fraternitati tue per apostolica

scripta committimus et mandanius quatinus, statu

prioratus ejusdeni ita collapsi suisque circunistantiis

et necessariis diligenter inspectis, tani iila quani alias

quomodo ejus réparation! subveniri melius valeat, per

tuas litteras nobis referas incunctanter. Datum ut

supra. »

1972 Avignon, 16 février 132i.

Carolo, régi Francise, super quadam provisione quam
fieri petierat, respondel. (Reg. H2, p. ti, fol. 18, c.o8G.)

<c Carolo, régi Fraude illuslri. Ut quid agereinten-

damus super promotione dignitatis illius pro qua

fuerunt inintii regii specialiter destinât! celsitudo

régla non ignoret, ipsam tenere indubie volumus quod

persone per dictos nuntios pro parte régla nomlnate,

de illa, si ad nos ejus provlslonem devolvi contigerlt,

intendimus et non alli providere, dummodo nobls

constet quod illa juret et faclat que predecessor in

illa se facturum juravit et fecit, sperantes quod, cum

nostro favore ac regio qui illi non deerunt, eidem

utiliter et laudabiliter presidebit. Datum Avinione,

xmi kal. martii, anno octavo. »

1973 Avignon, 16 février 1324.

Alphonse de Ilispania se régi Franciœ scripsisse nun-

tiat et quoddam matrimonium gratum liabere respon-

det. (Reg. 112, p. II, fol 18, c. 587.)

i< Al/onso de Ispania. Super liiis que nuper tua

discretio nobis scripsit, carissinio in Christo fîlio nos-

tro Carolo, régi Francie, scribimus quod certitudina-

liter intendaraus. Matrimonium autem illud, de qno in

eisdem litteris mentio habebatur, gratum est nobis

admodum, sicut et patri sponsi futuri, dante Domino,

•scripsinnis liiis diebus. Datum ut supra. »
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Avignon, 16 février 132i.

Régi F'ranciœ, de provisione beneficiorum prœdicti
Alphonsi de Ilispania. iRei;. 112, p. ii, fol. 18, c. 588.)

« Diclo régie [Francie\. Ad providendinn de bene-

ticiis dilecti filii nobilis viri Alfonsi do Ispania, cum

illa nequaquam vacent per laicalium assumptionem

vestium, procedere nequeuntes, ecce quod dilecto filio

magistro Johanni de Cerchamont, decano Pictavensi,

tuo cancellario, ut resignationem suorum beneficiorum,

videlicet canonicatus et prébende ecclesie Parisiensis

et archidiaconatus de Josayo in eadem Parisiens!

ecclesia, ac canonicatus et prébende ac cantorie

Ambianensis, ac canonicatus et prébende Laudunensis

ecclesiarum a dicto Alfonso recipere, ac de ipsis pro-

videre valeat, si ipsa per renuntiationem vel alias

vacare contingat, prout in nostris inde confectis

continetur litteris, plenam concedimus facultatem.

Celsitudinem autem regiam volumus non latere quod,

antequam ad nos littere régie pervenissent, prefali

Allons! supplicatorias receperamus litteras ut provi-

dere de canonicatu et prebenda ac canloria Ambia-

nensibus predictis nepoti dict! cancellarii dignaremur,

quibus receptis, ejus supplicationibus duximus annu-

endum. Datum ut supra. »

1975 Avignon, 16 février 1324.

Eidem régi respondet quod ecclesiae Coloniensi, Apo-
stolicœ Sedis disposition! reservatte, de persona Eccle-

siœ Remanie ipsique régi fidcdi providere intendit.

(Heg. 112, p. Il, fol. is v°, c. 58'J; — S. Riezleu, Y ati-

kanische Ahtcn, p. 173, n° 350, extrait.)

« Eidem regi Dudum fréquent! meditatione pen-

santes quantum Ecclesie Romane suisque bonoribus

et oportunitatibus fore noscatur expédions in ecclesia

Coloniensi fidelem presidere personam, sicut et lu

presentiarum preesse supponinius, que promovendi

honores et oportunitates hujusmud! zelmn habeat

specialem, ac propterea (du)dum illam pro tempore

vacare contingere[t], eidem de tali providere persona,

disponente Domino, intendentes, diu antequam misse

nuper régie celsitudinis littero super hoc aoins pre-

sentate fuissent, eandem duxeramus ccclesiam dispo-
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sitioni iiostre et Seilis Apostolice s[iecialitcr reser-

A^andam, regalem oxcellentiam hoc tenere volentes

indubie quod, ubi nobis ecclesie prelibate fienda pro-

visio imineret, de tali disposuimus, et ad hue dispo-

iiimus eidem, favente Domino, providere persona que

ipsi Coloniensi ecclesie mérite fructuosa existens.

nobis et Ecclesie Romane predicte in sue devotionis

et fidei constantia quietem preparare non desinat, ac

honores et commoda regia zelare paris affectibus

non postponat*. »

1. l.a date est indiquée par la formule ut supra qui suit

l'm e. m. (n" 1976).

OCTAVTiS

1979

i68

1976 Avicnon, 16 février 1324.

lu e. m. coniiti Valesii. Dation ut supra. (Rkc;. 112,

p. II, fol. 18 V", p. c. 589.)

1977 Avignon, tS février 132't.

Guillelmum, abbatem monaslerii sancli Victoris Mas-
siliensis, ecclcsia; Dignensi per A[rmandi] ad Nemau-
sensem ecclesiam Iranslationem vacanti, in episcopum
pra^ficit. (Keg. 112, p. i, fol. 102 V>, c. 437.)

« Giiil/eimo, electo IHyiiensi. Nuper, ecclesia Dig-

nensi— Datum Avinione, xii kal. martii, anno octavo. »

1978 Avignon, 18 février 1324.

Alphonse de Hispania , de missione litterarum commis-
sionis super previsiene beneficiorum ecclesiasticorum
ejus. (Re(;. 112, p. ii, fol. 18 v°, c. 590.)

« Bicto Alfonso [de Hispania]. Ecce quod super

provisione beneficiorum ecclesiasticorum que obtinere

nosceris, tam regiis quam tuis receptis litteris de-

precatoriis, sicut nosti, litteras commissionis aposto-

licas dileclo filio magistro Johanni de Cerchamont,

decano Pictavensi, dh-igimus prout in eis, quas per

cursorem velocem tue destinamus ]>ru(lentie, plenius

poteris intueri. Datum Avinione, xii kal, marcii,

anno octavo.

Avignon, 18 février I324-.

Jolianni de Cerchemont, decano Pictavensi, quod Hon-

rico de Hispania hospitia quœ prsedictus Alplionsus,

ejusdem Henrici germanns, inclaustro Parisiensis eccle-

siœ ohlinebat, conferre possit. (Reg. 112, p. ii, fol. 20,

c. 594.)

« Eidem decano [Johanni Cerchamont, decano

Pictavensi]. Cum dilectus filius Alfonsus de Ispania,

archidiaconus de Josaj'o in ecclesia Parisieusi, capel-

lanus noster, juxta beneplacitum carissimi in Cbristo

filii nostri Caroli, régis Francie et Navarre illustris,

intendat adstatum laicalem, perquem bénéficia eccle-

siastica que ipse obtinet vacatura sint, ut accepimus,

se transferre, nullusque prêter nos possit de illis

disponerc, obsistente generali reservatione dudum

lacta de beneficiis ecclesiasticis capellanorum Sedis

[Apostolicej ubicunque tune vacantibus et in antea

vacaturis, nos dilectum filium Henricum do Ispania,

ejusdem Alfuusi germanum, capellanum nostrum,

volentes prosequi favore gratie specialis, providendi

sibi de canonicatu et prebenda ac archidiaconatu de

Josayo, quos dictus Alfonsus obtinere noscitur in eccle-

sia Parisieusi predicta, cum per dictum modum aut

resignationem ipsius vel alias Je jure primo vacare

contigerit, cum plenitudine juris canonici et aliis

juribus et pertinentes suis per alias nostras certi te-

nons litteras concessisse tilii meminimus potestatem^

Intendentes itaque quod predictus Henricus, prosapie

illustris conspicuus, hospitia que predictus Alfonsus in

claustre ecclesie Parisiensis obtinet, que dispositioni

nostre hac vice duximus specialiter reservanda, decer-

nentes irritum et inane si secus a quoquam super hiis

quavis auctoritate seienter vel ignoranter contingeret

attemptari, uua cum predictis canonicatu et prebenda

et archidiaconatu pacifice assequatur, conferendi

et assignandi auctoritate nostra hospitia sujjradicta,

postquam tibi per te de dictis canonicatu, prebenda,

et archidiaconatu, litterarum predictarum auctoritate,

provisum extiterit, ipsumque vel procuralorom snum

ejus nomine in corporalem possessionem eorundem

hospitiorum inducendi et defendendi inductum, con-

tradictores quoque per censurant ecclesiasticam, ap-

pellatiune ))Ostposita compescendo, non obstantibus—
discretioni tue plenam et libcram concedimus tenere
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presentium facultatem, non intendentes tamen alias

propter lior super eisdem liospitiis dilectorum filio-

rnni.., decani et capituli ejusdem Parisiensis ecclesie

juribus derogare. Datum Avinione, xii kal. niartii,

anno VHP. »

1. N» 1964

1980 Aviiinon, 20 février 1324.

Matheum de Tria, régis Franciie marescalhim, com-
mendat qiiod inlereum et priorem de Arenis nullus ven-

ditionis ejusdem prioralus de Arenis, ad monasierium
sancti Martini de Campis Parisiensis pertinentis, initus

l'uerit contractus. (Reg. 112, p. ii, fol. 20, c. 595.)

(i Matheo de Tria , marexcallo régis Francie.

Grata fuit nobis admodum nobilitatis tue lectio

litterrarum, per quas dilectnm filium priorem monas-

terii sancti Martini de Campis Parisiensis super ven-

ditione quam ipsum de prioratu de Arenis, ad dictum

monasterium pertinenti, tibi fecisse quedam alie du-

dum nobis misse littere supponebant, excusans, asse-

ruisti nunquam inter te et eundum priorem initum

fuisse super hoc cujusiibet venditionis contractum,

sed easdem prioris litteras assertionem venditionis

hujusmodi continentes, per errorem scripforis et

contra tuam intentionem potius émanasse. Profecto

gaudemus, fili, et sinceritatem tuam multipliciter in

Domino comniendamus quod nullatenus extendere

curaveris ad talia, que sine Dei offensa nequivissent

fieri, manus tuas. Letamur etiam quod eundem prio-

rem, oui facultas faciendi talia minime competebat,

reperiamus super liiis innocentem, nobilitatem eandem

rogantes attentius et hortantes quatinus ab hiis et

similibus que merito displicent Altissimo, mundam

servare animam studeas et dirigere per viam rectitu-

dmis gressus tuos, ut merces tua sit in celis, post

vite presentisexitum, magna nimis; nos enim reperies

in tuis oportunitatibus propitios, quantum cum Deo

poterimus, et benignos. Datum Avinione, x kal.

martii, anno octavo. »

19SI Avignon, 20 février 1324.

Dominœ de Varennis, de lilteris excusatoriisquaspro

eodem Mallieo de Tria, consorte suo, super prœfati

470

prioratu? de Arenis venditione scripserat, gralias agit

eique petiliones suas favorabiliter admisisse nunliat.

(Re(;. 112, p. ir, fol. 20 y», c. 590.)

« Domine de Varenis, marencallice'' regni Francie

Bénigne reccpimus, filia— Datum ut supra proxima. »

i. Marescallisse dans l'index du reffistre.

1982 Avignon, 28 février 1324.

Guillelmo, archiepiscopo Auxitano, dccem millia flo-

renorum auri de fructibus et redditijjus in terris et locis

ad mensam archiepiscopalem pertinentibus, tenipore

novissima' vacationis ejusdem ecclesi» per obitum

Amanevi archiepiscopi perceptis, concedit. (Ke(;. 112,

p. II, fol. 37 v°, c. 713; — Reg. Avin., t. XiX, fol. 367,

0.1233;— l..GvvMA\<D. Doc. pont., t. Il, p. 122. n° 293.)

« Venerfdùli fratri Giii/le/mo, archiepiscopo Auxi-

tano. Tuis et ecclesie — Datum Avinione, m kal.

martii, anno octavo. »

1983 Avignon, 28 février 1324.

Capitule ecclesi:i' Auxitan:v, ut prfefata decem mil-

lia florenorum auri eidem Guillelmo assignet. i Reg. 112,

p. II, fol. 37 v", c. 716; — L. Guéraho, Dort, pont.,

t. Il, p. 122, n"29i.)

<( Dileclo ftlio capitula ecclesie AiLcitane. Cum

nos volentes — Datum ut supra. »

1981 Avignon, 28 février 1324.

Officiali Auxitano, ut praefatum capitulum, ad red-

dendam Camerœ rationem de fructibus tempore ejus-

dem vacationis perceptis, infra \mius mensis spatium

citet. (Reg. 112, p. ii, fol. 37 v», c. 717; — L. GuÉ-

RARD, Doc. pont., t. Il, p. 123, n° 295.)

<( Dilecto filio offuiali Au.rilano. "\*olentes de fruc-

tilnis — Datum ut supra. »

1985 Avignon, 29 février 1324.

Raymundo de Parisius, ut circa facttim Guillelmi de

Batpaumas, monachi et pitancerii Majoris Monaslorii

Turonensis, ordinis sancti Benedicli, qui summam mille

octingentarum sexaginta librarum Uir. ab Odone, diclo
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Berardo, ejusdem monasterii monacho, olim prioratus

sancti Martini in Valle Carnotensi priore, in prœfato

monasterio depositam subtraxisse dicitur, veritatem in-

quirat. (Rec. 112, p. ii. fol. 21, c. 600.)

472

respondet ei quod nunquam credidit eum contra Eccle-

siam aliquid concepisse. (Reg. 112, p. ii, fol. 21, c. 601.)

« Raymimdo de Parisii/s, canonico Turonensi. Ad

nostri apostolatus — Datiim Avinione, ii kal. martii,

anno octavo. »

1986 [Avignon, février 1324'?]

.lûhanni de Cerchemont Ilenricum, dominum Soliaci,

buticijarium Francise, commendat. (Reg. 112, p. n,

fol. 18 v°, c. rsoi.)

« Diclo Johanni Cerchamont, cancellario .
Ma-

gistra rerum oxperientia diiduia et in presentiarum

percepimus évidente!' diiectnm filium noliilem viriim

Henricum, dominum Soliaci, buticularium Francie,

tam (du)dumclare memoric Philippiis, rcx Francie et

Navarre illiistris, in rebns humanis ageret, quam post

cjus obitum, te et tuos brachiis sincère dilectionis

amplecti, toque sibi, presertim post dicti régis

obitum, in suis necessitatilius, more fidelis amici qui

tali tempore se manifestât potins, astitisse sedule et

constanter, super quo alias tuam laudabilem con-

stantiam commendantes, ipsum tue circumspectioni

meminimus commcndasse, ad que iteranda utique nos

inducunt fides staliilis et soiers prudentia quam ipse

circa dicti régis, ac dilecti filii magnifici viri Caroli,

comitis Valesii, régis Francie filii, et tui negotia stu-

duit, quotiens super hiis nobiscum liabuit agere, atten-

tius observare. Et utinani pro communibus et aliis ne-

gotiis convenire sepius habeatis, ex hoc sperantes

indubie quamplura rei publiée ac alterutrum cora-

moda* proventura". »

1. Reg. commenda.

2. La lettre est évidemment inachevée ; la suite ne se

trouve ni au folio suivant, ni dans le reste du caliier, qui est

complet, et l'index ne signale aucune lacune. L'ordre chro-

nologique étant manifestement observé dans cette partie du

registre, nous croyons pouvoirattribuerce document aumois

de février.

1987 Avignon, 1 mars 1354.

Eduardi, comitis Barri, excusalionem gratam habens

« Eduardo, coniiti Barri. Litterarum inspecto

tenore — Datum Avinione, kalendis martii, anno oc-

tavo. »

1988 Avignon, 3 mars 132t.

Executoribus testamenti Johannis, episcopi Dolensis,

de duobus millibus florenorum auri de Florentia, ab

eodem episcopo in usus elemosinae papre et passagii

transmarini converlendislegatis.quittationem dat. (Reg.

111, fol. 93 V», c. 3t)3.)

« Guidoni de Lavalle, Andecjavemis, ri Geraldo

Judicis, Rcdoiieii.sis, ac Johanni de Bcurzeyo, Bri-

ncensis ecclesiarum canonicis, et Petro Medici, rec-

tori ecclesie de Passions, Abrincensis diocesis, execit-

lori/jus leslamenli bone memorie Johannis, episcopi

Dolensis. Cum sicut in — Datum Avinione, v nouas

martii, anuo octavo. »

1989 .\vignon, 3 mars 132i.

• Bernardo, comiti (lonvenarum respondet quod in cu-

jusdam negotii pr;ejudicium, aliquid contra justitiam,

altemptare ipse non intendit. (Reg. 112, p. ii, fol. 27,

c. 714; — L. Gléraiid, Doc. pont., t. If, p. 12i, n" 296.)

« Nobili vira B[ernar]do, comiti Convenanim. Bé-

nigne recepimus tue noliilitatis littcras nobis novissime

prcsentatas, missuros' ad nostram presentiam ali-

quos super impedimento illo negotio- de quo in eisdem

litteris habebatur mentio. Inter cetera nuntiasti (quod),

licet credere non possumus, cum eos intellexisse sup-

ponamus indubie, adeo fore super negotio ipso proces-

sum, quod honeste retractari non potest. ïamen si

contingeret forsitan super hoc nos requiri, non inteii-

dimus aliquid in ejusdem negotii prejudicium conlra

justitiam attemptare. Datum Avinione, v nonas martii,

anno octavo. »

I. Sic, il faudrait, sans doute, mismre, se rapportant à no-

bilitatis.

•2. Sic, il faudrait illius negotii ou iinpcdito illo negotio.
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1990

JOIIAXMS XX
Avianoii, 4 mais 1324.

Régi Franciae G[uillelmi], Carcassonensis episcopi, ad

Auxitanam ecclesiam translationem nunliat eique dictum

archiepiscofjutn commendat. (Reg. H2, p. ii, fol. 20

v", c. 597 ;
— L. Guéhard, Doc. pon(., t. Il, p, 124,

n" 297.)

" .., reffi Fraude. Sicut excellentiam regiam sup-

poniraiis indubie nonlatere, nos duduin ecclesie Auxi-

tane vacanti personain talem preficere ' intendentes,

por ciijus circumspectionem providam ecclesia ipsa

valeret utiliter dirigi, et in spiritualibus et tempora-

libus prosperari, ad personam venerabilis fratris nostri

G., arcliiepiscopi Auxitani, tune Carcassonen.sis epi-

scopi, qiiem talem repiitavimus, sicut adhuc probabi-

liter reputannis, intuituni convertinius mentis nostre

ipsumque, tam suoruni meritorum obtentu quara pre-

cum regiarum nobis directarum super hoc, sicut tua

novit sublimitas, interventu, ad eandem Auxitanam

ecclesiam, de fratrum nostrorum consilio, duximus

tran[s]ferendum, firma spe fiduciaque concepta quod

ipse favoris regii presidio- specialiter communitus,

ipsius ecclesie regimini adeo laudabiliter presideret,

quod ipsa, restauratis bonis deperditis, et aliis inte-

graliter et commendabiliter eonservatis, prosperari

sub sue fructuoso regimine non modicum spiiùtualiter

et temporaliter letaretur. Nos igitur, fili carissime,

[ne] spe nostra quomodolibet in hac parte frustreniur,

rogamus niagnituJinem regiam attentius et hortamur

quatinus, ob divine majestatis intuitum, cui procul

dubio honor impenditur, dum ecclesiarum presules

lionorantur, prefatos archiopiscopum et ecclesiam

lialiens favore regio propensius commendatos, eos in

suis bonis et juribus gravari et opprimi providentia

regia non permittat, sed eisdem potius sic assistât pre-

sidiis et favoribus oportunis, quod ecclesia ipsa pre-

servata totaliter a noxiis, votiviscommodis amplietur,

nosque prêter retributionis eternepremium, ab omnium

retributure^ bonorum tibi propterea provenientium,

spéciales tue celsitudini gratias referamus. Datum

Aviniono, un nonas martii, aniio octavo. »

1. Reg. proficere.

2. Après ce mol se lisait : faiurahililer. Le scribe a mis
au-dessus vacat, indiquant par là qu'il faut supprimer cet

adverbe.

3. Uea. retributioiic.
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Avipuon, 4 mars 1321.

Eidem régi Gastonis, comilis Fuxi, negotia iterum

commendat. (Reg. 112, p. ii,fol. 20 v°,c. S98; — L. Gvé-
RARD, Doc. ponl., t. II, p. 126, n° 298.)

« Eidem régi. Sicut alias dilectum filiuni Gasto-

nem,comitemFuxi, ejusquenegotiaregiemagnificentie

meminimuscommendasse, sic adhuc tanto affecluosius

quanto sepius, iteratis eidem precibus commenda-

mus, sublimitatem regiam plenis affectibus deprecan-

tes quatenus memoratum comitem dictaque negotia,

necnon dilectum filium nobilem virum Raynaldum

de Marquesano, militem, per carissimam in Christo

filiam nostram Sanciam, reginam Sicilie illustrera,

ad regalem presentiam pro predictis negotiis desti-

natum, adeo velit benigno favore prosequi regia cel-

situdo, quod nos eidem referre propter hoc gratiarum

actiones uberes teneamur. Datum ut supra proxima. »

1992 Avignon, 4 mars 1324.

Reginae Franciae, super eodem. (Reg. 112, p. ii,

fol. 21, c. 399; — L. Guérard, Doc. pont., l. If, p. 126,

n" 29J, analyse.)

« Régine Fraude. Dilectum fîlium nobilem — Da-

tum ut supra. »

1993 Avignon, 4 mars 1324.

in e. m. comiti Yalesii. (Reg. 112, p. ii, fol. 21, p.

c. 599; — L. Guérard, loc. cil.)

1994 Avignon, 4 mars 1324.

In e. m. comitissœ Yalesii, (Reg. 112, p. ii, fol. 21,

p. c. 599; — L. Guérard, loc. cit.)

1995 Avignon, G mars 1324.

Régi Francia», ut ad F'Iorentinam civitatem, quœ ad

domum Francia; specialem gerit duvolionem, do regno

SUD gentes venire cum armis permittat. ! l{i-<;. 1 12, p. ii,

fol. 21, c. 602.)

i'. Régi Fraude. Cum civitas Florentiua ad te, tili

carissime, domumque regiam et regnum tuum ! raucie

devotionis precipue zelum gerens, militari et armi-
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géra gente, pro statu suo conservando pacifico, indi-

gere noscatiu- ad presens, nec se posse habere de

regnis et terris aliis extimans sic fidelem, ad régalera

magnificentiam fiducialiter duxerit super liiis recur-

reiidum, eandem magnificentiam attentius depreca-

mur quatinus, predicte civitatis votis et desideriis,

super habenda de regno predicto gente luijusmodi,

sic favorabiliter velit annuere regia magnitude, quod

ejus sincera devotio erga te domumque regiam et

regnum predictum, magis, sicut obtamus, ferveat

et concrescat. Datum Avinione, n nonas martii,

anno VII1°.

1090 Avignon, mars 132i.

Comili Valesii, super eodem. flluc;. 112, p. ii, fol. 21

v°, c. 603.)

« Corniti Valesii. Devutionem sinceram (|uam —
Datum ut supra proxima. »

1997 Avignon, 9 mars 1324-.

B[ealriciJ de Ilungaria, dalphiniP Viennensi, quod
quasdam ejus petitiones exaudire nequivit. (Reg. 112,

p. II, fol. 86, c. 070.)

« Dilccte in Christo filie B. de Ungaria, dalfiiie

Viennensi. Plures et diversas preces tuas, quas nuper

nobis et litteris et petitionibus porrexisti, consueta

benignitate suscepimus, utpote qui tam ex tui generis

Clara prosapia, et ex tue devotionis in Domino exti-

matione pregraiidi, quantum cum Dec licet, tuis an-

nuere desideriis affectamus. Verum si pro constructione

uuius monasterii religionisvidelicet monialfs, oui dedi-

care te destinas, in diocesi atque provincia Viennensi

citra décimas postulatas, preterea si circa conferendos

dilecto filioLanteiineto Raymundi, clerico etfiliano :^sic)

tuo, in annisinfantie constituto, canonicatum et preben-

dam Majoris ecclesie Sancte Marie Vapincensis, si de-

mum, circa conferendum dilecto filio similiter Andrée de

Marchusiaco, clerico seculari, quem ab ejus infantia

nutrivisse te asseris, annuas vigintilibras super decimis
et redditibus monasterii Sancte Marie Ambronensis,
ordinis sancti Benedicti, Lugdunensis diocesis, aut pri-
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mum beneficium cum cura vel sine cura vacans aut

proximo vacaturiun, speclans ad collationem diiecti

tîlii prioris monasterii do Nascono, ordinis memorati,

Gratianopolitane diocesis, non exaudimus ad pre-

sens tue petitionis affectum, attente quesumus, filia,

quod id non gerat tue nobilitatis in Deo grata devotio

minus gratuin
; nam licet monasterii predicti construc-

tio, presertim hujusmodi tue dedicationis obtentu, fore

causa piissima dinoscatur, in hoc tanien alterins ope-

ris pietas te prevenit quod jamipse sunt décime in alios

usus necessarios deputate. Infantes vero, salva sem-

per iiiodestia et honestate petentis, cathedralibus quo-

dam modo prefîci non decet ecclesiis, cum illas etate

majoribus subesso oporteat, et de ipsis expédiât dis-

poni salubriter discrète pondère gravitatis. Ceterum

secularibus clericis de religiosorum rébus aut bonis

non consuevimus providere, cum credamus recte illis

reruni et bonorum ipsorum deberi stipendia quorum

noscuntur esse obsequiis deputata. Sane si a nobis alias

petere duxeris que honestati conveniant, prout seciin-

dum Deum nobis possibile fuerit, tuis afifectibus libc-

raliter annuemus. Datum Avinione, vu idus martii,

anno octavo. "

1998 Avignon, 12 mars 1324.

Eduardum, regem Angliœ, hortatur ut homagium
prœstet régi Franciœ rations ducatus Aqnitania' et om-
nia ad concordiam nutriendam idonea observare studeat.

(Reg. 112, p. ii, fol. 45, c. 754; — Rymer, Fœdera, éd.

1739, t. IJ, p. II, p. 93*; — Raynaldi, Annales eccles.,

1324, § xxxviii, extrait.)

« Eidem régi [Eduardo, régi A/ig/iei. Etsi exem-

plo Christi qui, migraturus in celum, dédit et reliijuit

in terra discipulis suis pacem; inter cunctos vigere

ipsam universaliter affectemus, singulariter tamen

illam desideramus inesse inter calbolicos mundi re-

ges et principes, inter quos maxime ideo divina poten-

tia affinitatis jura coalescere voluit, ut per eorum

placabilem animum optata quies proveniat subditorum.

Sane cum homagium quod carissiino in Christo filio

nostro Carolo, régi Francie et Navarre illustri, pro

ducatu Aquitauie rationabiliter debere assereris, dica-

ris noudum sibi juxta debitùm prestitisse, nos(jue
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cupianuis iitrinque veUit iiiter nutabiles reges catholice

fidei et preclara generis affinitate CDnjunctos, Deo

fragrantia et tam utrique fructifera quam siibditis

])acis et concordie peremnis arôniata redolere, attento

quoil débita, soluta prestantiiis, duplicata vice fiunt re-

cipientibus letiora, excellentiam regiain affectuose ro-

ganiiis quatiiuis, tain ad premissa quam alia que inter te

ac dictum regem nutritive pacis bomim et concordie

sapiant, sic, fili carissime, disponas intentionem cordis

et dirigas animi tui gressus, quod inter te ac dictum

regem, et utriusque subjectos antiquam sinceritatis

massam alicujusnove discordie noncorrumpatinfectio,

et apud Deum ac ipsam Sedem sepe propterea dignis

laudibus resonet famé régie magnitude. Datum Avi-

nione, iiu idus martii, anno octavo. »

i. D'après un original sans doute mal conservé car la der-

nière phrase et la date sont incomplètes.

1999 Avignon, 27 mars 1324.

Johanni de Cerchemonl negolia Ilfenricij, domini

Soliaci, hiiticularii Francipe. qui ad Apostolicam Sedem
nuper venit, commandât. (Reg. H2,p. ii, fol. 22, c. 608.)

Il Jo/tanni Cercliamonl. Nosti, fili, pro — Datum

Aviiiioue, vi kal. aprilis, anno oclavo. »

2000 Avignon, 27 mars 1324.

Henrico, régi Cypri, Amanevum, Bernard! comitis de

Astaraco primogenilum, qui ad partes rogni ejusdem

régis accédât, ibidem certis ex causis par aliqua tem-

pera nioraturum, commendat. (Reg. 112, p. ii, fol. 91,

c. 993; — L. Guérai!d, Doc. pont.\ t. II, p. 126, n° 300.)

« Carissimo in Clirislo filio Henrico, régi Cipri

illustri. Cum dilectus filius — Datum Aviuione, vi kal.

aprilis, anno octavo. «

2001 Avignon, 27 mars 1324.

Hugoni, prasfati régis Cypri constabulario, eumdem

Amanevum commendat. (Reg, 112, p. ii, fol. 91, c. 994;

— L. GuÉRARD, Doc. pont., t. Il, p. 127, n° 301.)

« Dilectn filio nohili viro Hugoni, carissimi in

Christo filH nostri Henrici, régis Cypri illustris, cons-

iahul\ari]o. Dilectum filium nobilem — Datum ut

supra.
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Avianon. 27 mars 1324.